1065 *Et sine parabolis non loquebatur eis.* Hoc videtur falsum, quia in sermone Domini in monte, et in multis aliis non loquebatur in parabolis. Chrysostomus sic solvit, quod verum est de ista tota locutione, quia istam totam praedicationem ad turbas parabolice locutus est. Augustinus sic, quod ideo non sine parabolis, quia aliquam locutionem non est locutus ad turbas, quin permiscerit aliquam parabolam. Unde in sermone Domini in monte permiscuit, ubi dixit (c. vi, 3): *Nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua.* Et dicit, quod si aliquando invenitur sine parabola, dicendum quod Evangelistae non secundum ordinem narraverunt: unde etsi non sit scripta parabola intelligi debet, propter hoc quod ibi dicit, quod sine parabolis non loquebatur eis, et nisi commisceret parabolam.

1066 *Ut adimpletetur quod dictum est per Prophetam dicentem (PSALM. LXXVII, 2): Aperiam in parabolis os meum.* Duplitter locutus est Dominus humano generi. Primo in prophetis; secundo in seipso; Is. LII, 6: *Ecce ego qui loquebar, ecce adsum.* Utroque parabolice locutus est, in prophetis multipliciter, et per seipsum similiter: quod enim factum est in prophetis, signum fuit eius quod faciendum erat per Christum; unde dicit: Ego Dominus, qui aperui os prophetarum in parabolis, aperiam in meipso. *Eructabo abscondita a constitutione mundi.* In aperitione oris est manifestatio secretorum, ut supra; eructatio ex intimis est. Tunc eructat quando de profundo sapientiae emittit; Ps. LXXIV, 2: *Eructavit cor meum verbum bonum.* Sapientia Domini abscon-

dita est; Iob. XXVII, 21: *Abscondita est ab oculis omnium viventium;* Io. 1, 18: *Deum nemo vidit unquam; unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit,* etc. Eructavit abscondita, et quae fuerunt occulta a mundi constitutione; ad Ephes. III, 5: *Quod aliis generationibus non est agnatum filiis hominum sicuti nunc revelatum est sanctis Apostolis eius, et prophetis in spiritu.* Vel aliter. Eructabo ea, quae sunt a constitutione mundi, quae sunt abscondita. Et quare? Quia ipse est a constitutione mundi, et ipse nobis revelavit seipsum per ea quae fecit; Rom. 1, 20: *Invisibilia Dei per ea quae facta sunt, intellecta conspiciuntur.*

Varia de Baptismo D. N. I. C.
ex Ludolpho de Saxonia.

(VITA IESU CHRISTI, PARS I, CAP. 21.)

1067 **C**um ergo Ioannes cognovisset iustitiam sic et tali ordine debere compleri; Spiritus enim in momento eum docuit quod prius nescivit, *tuus*, consensit et dimisit eum, a se baptizari, id est, non ulterius restitit, non ulterius contradixit, quinimo, ut baptizaretur acquivit, et eum secundum suam voluntatem facere permisit. Quasi tenebat eum Ioannes, et reverentia prohibendo, sed dimisit eum, obediendo; vera enim est humilitas, quam comes obedientia non deserit; et ideo officium quod prius timens et expavescens humiliter recusavit, postea consentiens et obediens devote implevit. Unde Bernardus: *Acquievit Ioannes et obediit, baptizavit Agnum Dei et aquis lavit.* Nos abluti sumus, non ille; quia nobis lavandis aquae cognoscuntur ablatae; haec Bernardus. Nunc ergo bene ipsum Dominum conspice. Spoliatus Dominus maiestatis sicut quilibet alius homunculus, et Creator elementorum sublitic se humili elemento aquae, et mergitur in aquis frigidis, tempore magni frigoris, pro nostro amore. Operatur nostram salutem, tactu sacri corporis aquas mundanas et consecrans, ac vim regenerationis et ius baptismatis eis conferens, sacramentumque baptismatis sanctificans et constituens, ac crimina nostra lavans et purgans, desponsat sibi universalem Ecclesiam, et omnes animas fideles; nam in fide Baptismatis desponsamur Domino nostro Iesu Christo, Propheta in persona ipsius dicente: *Sponsabo te mihi in fide;*

FERIA TERTIA

Homilia S. Petri Chrysologii.

SERMO 98.

1068 **A**UDISTIS hodie fratres, quemadmodum grano sinapis tota regni coelestis comparata est magnitudo. Et quid est quod potestatem tantam, sic parva, sic minima, imo minimorum minima similitudo concludit? Sic enim ait Dominus: *Cui simile est regnum Dei? et cui simile aestimabo illud?* Cum dicit: *Cui est simile,* quasi quaerentis indicat et producit affectum. Et ille solus verbum, scientiae fons, dicendi flumen; qui omnium corda rigat, sensus aperit, ingenium dilatat, in invenienda similitudine nunc laborat? Sed quid inveniri audiamus. *Simile est,* inquit, *regnum coelorum grano sinapis.* Quaerens in coelo et in terra, nil invenit nisi granum sinapis, in quo potentiam totam supernae dominationis includat: et illud regnum singularitate potens, aeternitate felix, divinitate fulgens, diffusum toto coelo, tota terra dilatatum, in grani sinapis coarctat et concludit angustias? *Simile est regnum coelorum grano sinapis.* Spes ista est credentium tota? Expectatio ista est fidelium summa? *Ista est felicitas Virginum longis continentiae laboribus comparata?* *Ista est gloria Martyrum totius effusione sanguinis conquisita?* Hoc est: *Quod nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit?* hoc est, quod ineffabilis sacramento diligentibus Deum promittit Apostolus esse praeparatum? Fratres, non facile dominicis moveamur in dietis: nam si: *Infirmum Dei, fortius est hominibus; et stultum Dei, sapientius est hominibus;* hoc minimum Dei tota magnitudine mundi magnificentius invenitur; si modo hoc granum sinapis nos sic nostris semine-

unde haec solemnitas et haec operatio valde utilis est et magna, et ideo laetanter cantat Ecclesia: *Hodie coelesti Sponso iuncta est Ecclesia, quoniam in Jordani lavit Christus eius crimina.* Unde Anselmus: *At vero ubi robustioris aetatis plenitudo advenit, missuras manus ad fortia, egressus es in salutem populi tui, ut gigas fortis ad currendam viam totius nostrae miseriae. Et primum quidem ut per omnia te fratribus assimilares, servum tuum baptizantem peccatores in poenitentiam, tanquam peccator adisti, baptizari quoque te postulasti. Innocens Agne Dei, quem nulla peccati stilla vel cogitatio unquam maculavit, baptizatus es, non te in aquis, sed aquas in te sanctificans, ut per eas sanctificares nos.* Unde et Chrysostomus: *Baptizatus est Christus Ioannis baptismo, ut ex ipsa natura baptismatis scias, quia neque peccati causa, neque propter indigentiam doni Spiritus baptizatus est. Iudaicum quidem baptismum aboleatur ac desinit, nostrum vero sumit exordium; quodque in Paschae mutatione factum est, idipsum efficitur etiam innovatione baptismatis. Nam et Pascha Dominus cum utrumque celebraverit, illi quidem terminum posuit, huic vero principium. Ille ergo postquam Iudaicum implevit baptismum, continuo et ianua Ecclesiae reseravit. Sicut ergo in una tunc mensa, ita in uno nunc flumine, et recepti umbram, et abdidit veritatem. Sancti enim Spiritus gratia in Christi baptismo est; Ioannis vero baptisma hac donatione privatur.* Et iterum: *Quia ergo novum baptismum daturus erat ad humani generis salutem et remissionem peccati, prior ipse baptizari dignatus est, non ut peccata deponeret, qui peccatum solus non fecerat, sed ut aquas baptismi solus sanctificaret, ad diluenda peccata credentium. Numquam enim aquae baptismi purgare peccata credentium potuissent, nisi tactu Domini corporis sanctificatae fuissent. Ille ergo baptizatus est, ut nos lavaremur a peccatis. Ille tinctus est aqua, ut nos a delictorum sordibus purgaremur. Ille lavacrum regenerationis accepit, ut nos ex aqua et Spiritu sancto renasceremur. Baptismus ergo Christi ablutio est peccatorum nostrorum, et renovatio vitae salutaris. Per baptismum enim peccato morimur, sed Christo convivimus; vitae pristinae sepelimus, sed novae vitae resurgimus; vetusti hominis errore exuimur, sed novi hominis indumenta suscipimus;* haec Chrysostomus.

mus in mentibus, ut intelligentiae magnam nobis in arborem crescat: et sensus altitudine tota levetur ad coelum, ac totos scientiarum diffundatur in ramos: atque ita ora nostra ferventia vivo fructus sui sapore succendat, et ita igne seminis sui toto nobis ardeat, et flammetur in pectore: atque nostrae ignorantiae totum nobis auferat sua degustatione fastidium. *Simile est regnum coelorum grano sinapis, quod acceptum homo misit in hortum suum, et crevit, et factum est in arborem magnam, et volucres coeli requieverunt in ramis eius.* Grani sinapis, sicut dicit, instar est regnum Dei, quod de supernis affertur verbo, suscipitur auditu, fide seritur, credulitate radicatur, spe crescit, confessione diffunditur, virtute tenditur, et dilatatur in ramos, ad quos vocat aves coeli, id est, spirituales sensus, atque in ipsis eas quiescit mansione. Veniat haereticus, veniat, quia redeuntibus Ecclesiae semper patescit ingressus, veniat, audiat, et pietati dominicae iam desinat oblatrare. Si coelestis regni maiestas omnis ad grani sinapis similitudinem venit, quid quaeritur, quod Deus ad hominem, dominus servi descendit in formam? Sic enim venit haereticus, ut tibi totum per fidem cresceret, cui iam totum defecerat per naturam. *Simile est regnum coelorum grano sinapis.* Sed sinapis revertamur ad granum: sic tota regni summa manet, et consistit in regno coelorum. Christus est regnum coelorum, qui velut granum sinapis in hortum, virginei corporis misus, orbe toto crucis in arborem crevit, ac tantum dedit fructus sui saporem, cum teritur passione; ut quicquid est vitale suo saporaret et condiret actatu. Nam sicut in integritate grani sinapis virtus habetur occulta, apparet vero virtus eius vehementissime, si teratur; ita Christus corpore teri voluit, qui suam

noluit latere virtutem. Et nos, fratres, teramus istud granum sinapis, ut eius vim in hac similitudine sentiamus. Christus Rex, quia tota ipse est origo regnandi: Christus regnum, quia in ipso est regni sui tota maiestas: Christus homo, quia totus homo reparatur in Christo: Christus granum sinapis, unde magnitudo tota Dei, tota hominis exigitate minoratur. Et quid plura? Omnia ipse factus est, ut in se repararet omnes, Christus homo accepit granum sinapis, hoc est, regnum Dei accepit homo Christus, quod habuit semper Deus Christus: misit in hortum suum hoc est in Ecclesiam sponsam. Huius horti saepe meminit in Canticis Canticorum, dicendo: *Hortus clausus.* Ecclesia hortus est Evangelii vomere orbe toto diffusus cultura, clausus stimulis disciplinae, ab omni pessimo gramine Apostolico labore purgatus, fidelium plantariis, liliis Virginum, rosis Martyrum, Confessorum viriditate amoenus, fragrans floribus sempiternis. Hoc itaque granum sinapis in hortum suum misit Christus, id est, promissione regni sui, quod radicatum est in Patriarchis, natum est in Prophetis, crevit in Apostolis, in Ecclesia fecit arborem magnam, multiplices dedit in donationibus ramos, quos enumerat Apostolus, dicendo: *Alii datus est sermo sapientiae, alii verbum scientiae, alii cura sanitarum, alii operatio virtutum, alii prophetia, alii discretio spirituum, alii genera linguarum.* Audistis fratres, istud granum sinapis in arborem quam prorupit, audistis quas fundavit radices, audistis quales, quantosque se iam diffuderit, et seaverit in ramos, in quibus coeli, non aeris aves, in pennis sapientiae et prudentiae volatu, fidei securitate requiescant. Et tu audi, si vis terrenas bestias non timere, si vis evitare aves rapaces voraces yltures, hoc est, aves aereas, quae sunt

FERIA QUARTA

Homilia S. Petri Chrysologi.

SERMO 99.

omnes nequitiae spirituales, elevare a terra, terrena deserere, sume alas columbae prophetae deargentatas, sume pennas divini solis fulgore radiatas, evola in specie auri, ut in tantis, et talibus ramis iam nullis laqueis attendanda requiescas semper, et de volatu tali valida, et de tanta mansione secunda. De similitudine sequenti, sequenti verbo, Domino docente, declarabimus.

Varia de Baptismo D. N. I. C.
ex Ludolpho de Saxonia.

(VITA IESU CHRISTI, PARS I, CAP. 21).

1069 **C**ONSIDERARE autem voluit Dominus in Iordane baptizari, ut ibi aperiret ianuam regni coelestis, tibi datus est aditus filiis Israel intrandi terram promissionis; quia sicut per illud flumen filii Israel transierunt ad terram promissionis eis per Dominum, sic per Baptismum fideles transeunt ad terram viventium. Et etiam ideo, quia Iordanis est fluvius medius Gentium et Iudaeorum, et baptismus communis est Gentibus et Iudaeis venientibus ad fidem et Christum. In Iordane quoque baptismus Domini, per Eliam et Eliseum, Iosue et Naaman praefiguratus fuit; quia in his figura baptismi praecessit. In aqua vero baptizatus est, quia aqua est contraria igni, et peccatum est ignis, unde et igne supplicii punitur. Ut ergo hic ignis extingatur, in aqua baptizatus est. Aqua etiam sordes abluunt, solum extinguit, imaginem reddit; ita gratia Spiritus sancti in baptismo sordes peccatorum abluunt, solum animae verbo Dei restinguit, imaginem Dei per culpam amissam restituit. Et ex hoc quod Dominus in aqua est baptizatus, trahitur argumentum quod in alio liquore quam in aqua non potest fieri baptismus. In aqua etiam uniformiter baptismus consecratur; quia a dextro latere Christi morientis aqua manavit, et quia nullus liquor adeo ad abluendum valet, et apud omnes facilius acquiritur, ne se aliquis propter inopiam excuset. Et licet Spiritus mundet interius, tamen necessaria est aquae lavatio; quia sicut ex duobus est homo, scilicet corpore et anima, sic ex duobus renascitur, scilicet ex Spiritu sancto et aqua.

VIVES. — Homil. Brev. Rom.

1070 **B**ENE currit hodiernae series lectionis, ut Evangelica mulier, mater nostra acciperet a Domino fermentum, per quod nobis hodie hoc templum tantam sanctitatis exigere et surgeret in massam. Sic enim coepit Dominus: *Cui simile aestimabo regnum Dei? Simile est fermento, quod acceptum mulier abscondit in farinae mensuris tribus, donec fermentatum est totum.* Bonus Dominus, amator suorum Christus, regni sui similitudines iterat, variat comparationes, quas non de occulto sumit, non captat de coelestibus, sed profert de quotidiano usu, de communi conversatione proponit, ut ad omne genus hominum perveniat, quod est omnibus profuturum, iuxta illud Prophetae: *Audite haec omnes gentes, auribus percipite omnes qui habitatis orbem, quique terrigenae, et filii hominum, simul dives et pauper.* Si quid de divinitatis occulto, si quid de secreto regali, si quid de penetralibus divitum afferret in medium, hoc nesciret pauper, non caperet mediocritas, notum simplicitas non haberet: nunc vero loquitur nota diviti, usitata pauperi, omnibus vitae ipsius necessitate vernacula, quia homo in Dei vocatione quaeritur, non discernitur in eius vocatione persona. Sed lectam similitudinem replicemus. *Cui simile, inquit, aestimabo regnum Dei?* Sic dicendo appendit animos auditorum, et attonitos reddit stupore toto, quid regno Dei, quid imperio divino valeat comparari; atque illis mente per multa et magna pervagantibus, coeli Dominus in ospitio pauperis, in manu panicotariae mulieris regni sui invenit, et format exemplum, dicendo: